Crt'  , f4

neup
[0,1411~. 99

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N9 1 454, DE 11 DE NOVEMBRO DE 1987.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER GRATIFI-

CAÇÃO ESPECIAL, A TITULO DE AJUDA DE CUSTO, ÁS

PROFESSORAS LOTADAS EM ESCOLAS DE DIFICIL PRO-

VIMENTO.

AIDO JOSÉ BERTUOL, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves ,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 19 - E o Poder Executivo autorizado a conceder  uma

gratificação especial no valor de Cz$ 500,00 ...

(quinhentos cruzados), mensais, a titulo de ajuda de custo, relativa aos

meses de março ã novembro de 1987, às professoras municipais lotadas

em escolas de difícil provimento.

Art. 29 - São classificadas como de difícil provimento as

escolas municipais situadas em zona rural, das

quais as prõfessoras residam a uma distância superior a três quilOme -

tros (3 Km) e tenham que fazer o percurso a pé ou a cavalo, ou  parte

do percurso de anibus e uma distância superior a três quilametros  ( 3

Km) a pé.

Art. 39 - A Secretaria Municipal de Educação e Cultura ,

providenciarã na relação das professoras enqua -

dradas na presente lei, para efeitos de confecção das folhas de pagamen

to.

Art. 49 - A despesa resultante da presente lei será atendi

dida por dotações orçamentárias prOprias.

Art. 59 - Esta lei entrarã em vigor na data de sua publica

ção, revogadas as disposições em contrário.

1;71<  AIDO 	SE BERTUOL
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE

Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL fl,  BENTO' roNe ALVES

Reg. no Livro de

N.° 	1. '-/5V 	à Fl.
	36 ti

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal n9 1 454, de 11.11.87

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, 	aos
onze dias do mês novembro de mil novecentos e oitenta e sete.

o
Reg. no Livro de

	 à 	fl o 7

Secretaria da Administração

	Page 1
	Page 2